
par de óleos sobre tela, assinado, um com defeitos
Dim. - 50 x 80 cm

€ 8.000 - 12.000

126
HENRIQUE TAVARES - 1879-1911
“Naturezas mortas”,
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127
JOSÉ DIAS SANCHES - 1903-1972
"Mar encrespado",
óleo sobre cartão. assinado e datado de 1950
Dim. - 48  x 63 cm

€ 1.400 - 2.000

125
ANTÓNIO RAMALHO - 1858-1916
"Cabra",
óleo sobre tela, assinado, restauros, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 47 x 64 cm

€ 2.500 - 3.750



128
RENÉ BERTHOLO - NASC. 1935
"Abstracto",
óleo sobre cartão prensado, assinado
Dim. - 78 x 68,5 cm

€ 10.000 - 15.000

129
SILVÉRIO A. DA CONCEIÇÃO - SÉC. XIX/XX
"Retrato de oficial", óleo sobre tela,
assinado e datado do Porto - 31 de Agosto de 1906
Dim. - 51,5 x 46 cm

€ 500 - 750
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133
RUI FILIPE - NASC. 1928
"Paisagem",
óleo sobre tela, assinado 
Dim. - 53 x 53 cm

€ 1.500 - 2.250

131
RAQUEL OLIVEIRA - NASC. 1945
"Figura feminina",
óleo sobre tela, assinado
Dim. - 125 x 95,5 cm

€ 1.200 - 1.800
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132
GONÇALO DUARTE - NASC. 1935
"Abstrato",
óleo sobre tela, assinado e datado de 1971
Dim. - 27 x 46 cm

€ 3.000 - 4.500

130
JUSTINO ALVES - NASC. 1940
"Natureza morta",
óleo sobre tela, assinado
Dim. - 51 x 62 cm

€ 2.500 - 3.750



137
ROCHA DE SOUSA - NASC. 1938
"Casal",
óleo sobre tela, assinado
Dim. - 129 x 96 cm

€ 2.500 - 3.750 

135
GRACINDA CANDEIAS - NASC. 1947
"Abstrato",
acrílico sobre tela, assinado
Dim. - 71 x 53 cm

€ 1.600 - 2.400
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136
JACINTO LUÍS - NASC. 1945
"Vista do Freixo à noite - Porto",
óleo sobre tela, assinado
Dim. - 38 x 46 cm

€ 1.000 - 1.500

134
MIGUEL YECO - NASC. 1945
"Grey City",
óleo sobre tela, assinado e datado de Paris - 1972
Dim. - 96 x 129 cm

€ 900 - 1.250



138
ANTÓNIO PIMENTEL - NASC. 1935
"Aljubarrota II",
acrílico sobre tela, assinado
Dim. - 65 x 81 cm                                                            

€ 1.200 - 1.800

139
GIL TEIXEIRA LOPES - NASC. 1936
"Nu feminino",
escultura em bronze, assinada
Dim. - 47,5 x 31 x 42 cm                                          

€ 4.000 - 6.000

140
MARIA TOSCANO RICO - NASC. 1919
"Manhã de trovoada",
óleo sobre platex, assinado e datado de 1981
Dim. - 60 x 74 cm        

€ 2.500 - 3.750

141
ANTÓNIO ABREU - 1890-1962
"Águas mortas - Paio Pires",
óleo sobre platex, assinado
Dim. - 48,5 x 61 cm                                 

€ 1.000 - 1.500 

142
LUÍS PINTO COELHO - 1932-2002
"Figura", painel de 70 azulejos recortados,
decoração policromada, assinado
Dim. - 186 x 105 cm                                                     

€ 600 - 900
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143
POTE DE ESPECIARIAS EM GRÉS VIDRADO COM TRÊS PEGAS,
Sueste Asiático, séc. XVII, pequeno restauro no bordo
Dim. - 56 cm                                                                                  € 1.000 - 1.500

144
POTE DE ESPECIARIAS EM GRÉS VIDRADO COM QUATRO PEGAS
Sueste Asiático, séc. XVII/XVIII, pequenos restauros
Dim. - 60 cm                                                                                   € 700 - 1.000

145
"FIGURAS FEMININAS", par de esculturas "entalados" em gesso,
portuguesas, séc. XX, defeitos
Dim. - 89 cm                                                                                € 1.000 - 1.500

146
"FIGURA FEMININA", escultura "entalado" em gesso,
portuguesa, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 96 cm                                                                                       € 400 - 600

151
“SANTA”, tecido em linho bordado a seda com galões, cara e pés
em marfim, indo-português, séc. XVIII, faltas e defeitos
Dim. - 122 x 77 cm                                                                     € 2.000 - 3.000

147
BARÓMETRO EM MOGNO COM ENTALHAMENTOS, marcado
A. FRANKS - MANCHESTER, inglês, séc. XIX/XX, faltas e defeitos
Dim. - 109 cm

€ 200 - 300

148
TECIDO EM LINHO BORDADO A SEDA POLICROMADA “CASAL”
Castelo Branco, séc. XVIII/XIX, faltas e defeitos
Dim. - 48 x 214 cm

€ 200 - 300

149
COLCHA EM SEDA AMARELA BORDADA A FIO DE SEDA ROSA,
SÉC. XIX, PEQUENOS DEFEITOS
Dim. - 250 x 180 cm

€ 700 - 1.000

150
TAPETE DE ARRAIOLOS EM FIO DE LÃ,
decoração em tons de azul e amarelo, português,
séc. XX, faltas e defeitos 
Dim. - 306 x 202 cm

€ 400 - 600



152
PORTA PINCÉIS EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul
“figuras orientais”, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, restauro
Dim. - 12 cm                                        € 300 - 450

153
TAÇA COM DUAS PEGAS EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “folha de tabaco”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, cabelos e
falta; Dim. - 7 cm                                 € 80 - 120

154
TRÊS TAÇAS E PIRES EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração a verde  com reservas a sépia
“paisagem europeia”, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, dois pires com cabelo
Dim. - 4,5 x 9 cm (taça)                  € 250 - 375

155
TRAVESSA DE MANTEIGUEIRA EM
PORCELANA DA CHINA, Companhia das
Índias, decoração a azul e ouro “escudo”,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX
Dim. - 16 x 13,5 cm                                         € 250 - 375

156
TAÇA EM PORCELANA DA CHINA, Companhia
das Índias, decoração policromada “apanha das
cerejas”, reinado Qianlong, séc. XVIII
- ver Hervouet, 4.23, pág. 89

Dim. - 4 x 6,5 cm                                             € 120 - 180

157
NOVE PIRES EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX, desgaste na
decoração, dois com cabelos, esbeiçadelas
Dim. - 14 cm                                                   € 300 - 450

158
COVILHETE EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul e sépia
“árvore e pássaros”, séc. XIX,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 26,5 cm                                     € 100 - 150

159
PRATO DE SOPA EM PORCELANA DA
CHINA, Companhia das Índias,
decoração a sépia e ouro reserva “paisagem
europeia”, reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX
Dim. - 25 cm                                         € 150 - 225

160
TRAVESSA OVAL EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul dita
de Cantão, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 25 x 19,5 cm                                € 100 - 150
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161
PAR DE PRATOS EM PORCELANA DA
CHINA, decoração policromada Imari,
reinado Kangxi, séc. XVII/XVIII, um com
esbeiçadelas restauradas e cabelo consolidado
Dim. - 21 cm                                               € 180 - 250

162
PAR DE POTES EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração a sépia
com reservas“paisagem europeia”, reinado
Jiaqing, séc. XVIII/XIX, restaurados
Dim. - 29 cm                                       € 1.000 - 1.500

163
PAR DE PRATOS
EM PORCELANA DA CHINA
decoração Imari “paisagens orientais”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
esbeiçadelas e um com cabelo
Dim. - 23 cm                                             € 300 - 450

164
PAR DE PRATOS
EM PORCELANA DE SANSON, decoração
policromada “flores”,franceses, séc. XIX,
esbeiçadelas e um com cabelo
Dim. - 23,5 cm                                   € 200 - 300

165
“LAUGHING BOY”
escultura em porcelana da China,
decoração policromada,
séc. XIX, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 18 cm                                        € 350 - 500

166
“LAUGHING BOY”
escultura em porcelana da China,
decoração policromada,
séc. XIX,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 18 cm                                        € 350 - 500

167
“LAUGHING BOY”
escultura em porcelana da China,
decoração policromada,
séc. XIX, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 17 cm                                        € 350 - 500

168
CAIXA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul,
séc. XIX,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 5 x 10,5 x 10,5 cm                   € 150 - 225

169
PAR DE PRATOS RECORTADOS
EM PORCELANA DA CHINA, Companhia
das Índias, decoração policromada
“flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
esbeiçadelas e um com cabelo
Dim. - 23 cm                                       € 300 - 450
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